

| | | |
|--|-------------------|-------------------|
| Outras Alienações de Bens | 2.632 | 4.891 |
| Transferências de Capital | 46.416 | 6.739 |
| Convênios | 46.416 | 1.229 |
| Outras Transferências de Capital | | 5.510 |
| Outras Receitas de Capital | | |
| Outras Receitas de Capital Não Primárias (X) | | |
| Outras Receitas de Capital Primárias | | |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X) | 49.048 | 11.630 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI) | 23.689.198 | 15.883.663 |

| DESPESAS PRIMÁRIAS | DOTAÇÃO ATUALIZADA | Até AGOSTO/2019 | | | | | |
|--|--------------------|---------------------|---------------------|-----------------------|---|--------------------------------|--------------|
| | | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS (a) | RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b) | RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS | |
| | | | | | | LIQUIDADOS | PAGOS (c) |
| DESPESAS CORRENTES (XIII) | 22.816.655 | 14.071.648 | 13.923.010 | 13.819.205 | 86.504 | 1.314 | 1.270 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 12.742.650 | 7.833.741 | 7.831.767 | 7.819.037 | 20.044 | | |
| Juros e Encargos da Dívida (XIV) | 238.505 | 154.254 | 154.254 | 154.254 | | | |
| Outras Despesas Correntes | 9.835.501 | 6.083.653 | 5.936.989 | 5.845.914 | 66.461 | 1.314 | 1.270 |
| Transferências Constitucionais e Legais ¹ | 3.269.210 | 2.230.258 | 2.230.258 | 2.208.144 | 11.613 | | |
| Demais Despesas Correntes | 6.566.291 | 3.853.394 | 3.706.730 | 3.637.770 | 54.848 | 1.314 | 1.270 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV) | 22.578.150 | 13.917.393 | 13.768.756 | 13.664.950 | 86.504 | 1.314 | 1.270 |
| DESPESAS DE CAPITAL (XVI) | 2.164.662 | 934.265 | 844.290 | 842.351 | 14.986 | 431 | 431 |
| Investimentos | 1.574.222 | 555.002 | 465.729 | 463.890 | 14.986 | 431 | 431 |
| Inversões Financeiras | 199.137 | 118.623 | 117.923 | 117.823 | - | - | - |
| Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII) | 13.685 | 3.491 | 2.791 | 2.691 | | | |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII) | | | | | | | |
| Aquisição de Título de Crédito (XIX) | | | | | | | |
| Demais Inversões Financeiras | 185.452 | 115.132 | 115.132 | 115.132 | | | |
| Amortização da Dívida (XX) | 391.303 | 260.640 | 260.639 | 260.639 | | | |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX) | 1.759.674 | 670.134 | 580.861 | 579.022 | 14.986 | 431 | 431 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII) | 247.234 | | | | | | |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII) | 24.585.058 | 14.587.527 | 14.349.617 | 14.243.972 | 101.491 | 1.745 | 1.701 |

| | |
|---|------------------|
| RESULTADO PRIMÁRIO-Acima da Linha (XXIV)=[XIIa-(XXIIIa+XXIIIb+XXIIIc)] | 1.536.499 |
|---|------------------|

| | |
|---|-----------------------|
| META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO | VALOR CORRENTE |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | 10.525 |

| | Até AGOSTO/2019 | |
|----------------------------------|-----------------|--|
| | VALOR INCORRIDO | |
| JUROS NOMINAIS | | |
| JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV) | 589.849 | |
| JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI) | 378.934 | |

| | |
|---|------------------|
| RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI) | 1.747.415 |
|---|------------------|

| | |
|---|-----------------------|
| META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL | VALOR CORRENTE |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | 529.257 |

| CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL | SALDO | |
|--|------------------------------------|-----------------------|
| | Em 31/Dez/2018 (a) | Em 30/Ago/2019 (b) |
| | DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII) | 4.112.868 |
| DEDUÇÕES (XXIX) | 1.608.617 | 3.293.120 |
| Disponibilidade de Caixa | 1.450.989 | 3.188.129 |
| Disponibilidade de Caixa Bruta | 1.662.650 | 3.204.349 |
| (-) Restos a Pagar Processados (XXX) | 211.661 | 16.220 |
| Demais Haveres Financeiros ² | 157.628 | 104.991 |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX) | 2.504.251 | 908.347 |
| RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb) | 1.595.903 | |

| | Até o Bimestre/2019 | |
|---|----------------------------|--|
| | AJUSTE METODOLÓGICO | |
| VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb) | 195.441 | |
| RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX) | - | |
| PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV) | 172.942 | |
| VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV) | | |
| PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI) | | |
| OUTROS AJUSTES (XXXVII) | | |
| RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII) | 1.573.405 | |

| | |
|--|------------------|
| RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI) | 1.362.489 |
|--|------------------|

| | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA | |
|--|-------------------------------|--|
| | INFORMAÇÕES ADICIONAIS | |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | 917.176 | |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS | 170.872 | |
| Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais | 746.304 | |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS | 164.962 | |

| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES APURADAS CONFORME O ART. 4º DA LC 156/16 (INCLUÍDAS AS DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) | DEMONSTRATIVO DE CUMPRIMENTO DO LIMITE PARA DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES | | | | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS | |
|---|--|---------------------|---------------------|---------------------|---|---------------------|
| | DESPESAS EMPENHADAS | | DESPESAS LIQUIDADAS | | Até o Bimestre/2018 | Até o Bimestre/2019 |
| | Até o Bimestre/2018 | Até o Bimestre/2019 | Até o Bimestre/2018 | Até o Bimestre/2019 | | |
| DESPESAS CORRENTES (XL) | 14.008.129 | 14.850.870 | 13.833.908 | 14.699.150 | - | - |
| Pessoal e Encargos Sociais | 8.051.053 | 8.596.391 | 8.045.555 | 8.593.076 | | |
| Juros e Encargos da Dívida (XLI) | 133.042 | 154.254 | 132.980 | 154.254 | | |
| Outras Despesas Correntes | 5.824.034 | 6.100.225 | 5.655.374 | 5.951.820 | | |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XLI) = (XL - XLI) | 13.875.087 | 14.696.615 | 13.700.929 | 14.544.896 | - | - |
| Transferências Constitucionais (XLIII) | 2.014.224 | 2.230.258 | 2.014.224 | 2.230.258 | | |
| Contribuições para o PIS/PASEP (XLIV) | 110.899 | 129.539 | 110.848 | 129.385 | | |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES APURADAS CONFORME O ART. 4º DA LC 156/16 (XLV) = (XLI - XLIII - XLIV) | 11.749.964 | 12.336.818 | 11.575.856 | 12.185.253 | - | - |

FONTE: Sistema SIAFEM, Unidade Responsável SEFA / DICONF, Data de emissão 13/Set/2019 e Hora de emissão 08h e 16m.